
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  307
del  02 settembre 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: AvvisoPubblico  finalizzato  alla  formulazione  di  manifestazioni  di  interesse  a 
partecipare alla procedura negoziata per l'individuazione di un soggetto gestore 
delle  attività  progettuali  ed  educative  nell’ambito  di  “Promozione  della 
genitorialità  positiva  –  Progetti  educativi  familiari  per  il  potenziamento  delle 
competenze genitoriali” sul territorio consortile. Misura III K 2.01 Potenziamento 
sistema educativa territoriale CUP J86F24000080006 Misura III K. 5.06 Progetti 
educativi  familiari  per  il  potenziamento  delle  competenze  genitoriali  CUP 
J86F24000160006. Approvazione.

 
IL DIRETTORE

Visto che l’Unione europea, con il Regolamento n.2021/1060,  mira a sostenere gli Stati membri e 
le Regioni nel conseguire una protezione sociale equa e garantire pari opportunità, protezione socia-
le e inclusione;

Visto che la Regione Piemonte intende incentivare un modello omogeneo sull’intero territorio a fa-
vore delle famiglie in situazioni di vulnerabilità attraverso l’adozione dei Progetti Educativi Fami-
liari (PEF) i cui elementi fondamentali si ritrovano nella sperimentazione nazionale del Programma 
PIPPI (Programma di Intervento Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione), mediante il rafforza-
mento delle azioni destinate a:

1. implementare i servizi di educativa territoriale e familiare;
2. permettere l’accesso a sistemi di protezione sociale e di welfare territoriale.

inserite nel Programma Sociale(PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FES+) 2021-27 della Regione 
Piemonte;

Considerate:



• la DGR 2-4852 del 08/04/2022 con cui viene approvata la proposta di Programma regionale Fon-
do sociale Europeo plus 2021/2027;

• la DGR 1-5307 del 05/07/2022 di approvazione delle linee di indirizzo finalizzate all’attivazione 
prioritaria di misure di inclusione sociale volte a favorire l’accesso a servizi sociosanitari per per-
sone in situazione di fragilità economica e sociale e con limitazioni all’autonomia;

• la DGR 32-7796 del 27/11/2023 con cui la Giunta regionale ha approvato l’atto di indirizzo Pro-
mozione della genitorialità positiva -PR FSR + 2021/2027 e con cui ha provveduto all’ invio del-
lo schema tipo dell’atto di adesione.

• DD n. 641 del 15.5.2024 è stata disposta l'approvazione delle istanze e l'assegnazione delle risor-
se a valere sull'avviso di cui all'oggetto.

Visto che il Cissa, 
• con deliberazione del CdA n. 3 del 12 gennaio 2024, ha aderito all’avviso mediante presen-

tazione del progetto e che il il raggiungimento degli obiettivi delineati avviene attraverso 
l’attribuzione di un sostegno finanziario a progetti specifici presentati dagli ambiti territoria-
li sociali che, per nostro ATS, è prevista una quota pari € 736.799,00 così articolata:

-  Misura  III.K.2.01  Potenziamento  del  sistema  di  educativa  territoriale  CUP 
J86F24000080006 (€ 93.091,00)
       - Misura III.K.5.06 Progetti Educativi Famigliari per il potenziamento delle competenze 
genitoriali CUP J86F24000160006 (€ 643.708,00) 

• con determinazione 220 del 26/06/2024 ha proceduto all’avvio dell’attività e alla designa-
zione dei dipendenti coinvolti nel progetto

• con lettera prot. n. 7166 e n. 7174 del 1/7/2024 sono stati ritrasmessi, in formato .p7m, l’atto 
di adesione, la comunicazione di avvio delle attività e la richiesta di acconto

Dato atto che il finanziamento può essere utilizzato per la realizzazione dei seguenti interventi:
• educativa territoriale e domiciliare;
• gruppi con i genitori e gruppi con i minori;
• vicinanza solidale tra famiglie;
• partenariato con i servizi educativi e scolastici

e che il Cissa  prevede di realizzarli con l’acquisizione del servizio da un soggetto terzo;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della gestione  del servizio e nel rispetto dei principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, con aggiudica-
zione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in conformità  all’art. 50, 
comma 1, lettera e) ed all'art. 108 del predetto D. Lgs. 36/2023, previa pubblicazione di un Avviso 
per l’individuazione di soggetti interessati alla procedura;

Visto l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare
alla procedura negoziata, allegato  al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanzia-
le;

Considerato che il Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 573.703,96 al netto di Iva

Dato atto che l’Avviso sarà pubblicato sul sito del Consorzio, nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente”, “Bandi di gara e contratti”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi;

Dato infine atto che con successivo ed apposito provvedimento si procederà ad approvare gli atti  
della gara, a cui saranno invitati gli operatori economici, in possesso dei requisiti, che hanno mani-
festato interesse in risposta all’Avviso e ad impegnare le risorse previste per il servizio.



Ritenuto opportuno nominare Responsabile Unico di Progetto e Responsabile del Procedimento la 
dott.ssa Katia Gastaldi, Responsabile di area territoriale.

Richiamata la deliberazione dell’assemblea consortile n. 9 del 5 giugno 2024 con la quale è stata 
iscritta sul corrente bilancio di esercizio, nell’ambito delle previsioni di entrata e di spesa, la somma 
assegnata all’Ente.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a parte-
cipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto, allegato alla presente de-
terminazione per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il progetto è finanziato con le risorse del Programma Sociale (PR) Fondo Sociale 
Europeo Plus (FES+) 2021-27 della Regione Piemonte ed è identificato con i seguenti CUP:

Misura III K 2.01 Potenziamento sistema educativa territoriale CUP J86F24000080006  
Misura III K. 5.06 Progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali 
CUP J86F24000160006

Di nominare Responsabile Unico di Progetto e Responsabile del Procedimento  la dott.ssa Katia 
Gastaldi, Responsabile di area territoriale.

Di dare atto che con successivo ed apposito provvedimento si procederà ad approvare gli atti della 
gara,  a  cui  saranno invitati  gli  operatori  economici  che hanno manifestato interesse in  risposta 
all’Avviso di cui sopra, e ad impegnare le risorse previste per il servizio.

Di assicurare che l’Avviso sarà pubblicato sul sito del Consorzio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gare e contratti” per almeno 15 giorni naturali e consecutivi e sull’Albo 
pretorio on line, sezione avvisi.



Pianezza 02/09/2024

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 02/09/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: GASTALDI/KATIA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  17 settembre 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 307
	del 02 settembre 2024

